CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 1191/2021

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que o time feminino de
basquete, SESI Araraquara, seja oficiado
pela conquista inédita do campeonato
paulista de basquete.

A vereadora Fabi Virgílio que esta subscreve vem, respeitosamente, requerer

que sejam satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata, um voto de

congratulações para o time feminino de basquete, SESI Araraquara, pela conquista inédita

do campeonato paulista de basquete.

Na noite da quarta-feira, 01 de dezembro de 2021, ficará para história do SESI

Araraquara a vitória do Basquete Feminino que concretizou a conquista do título do

Campeonato Paulista 2021, após vencer o Santo André, que estava em casa, por 62 a 53.

O time araraquarense foi montado em 2018, e desde a sua fundação, é a

primeira vez que o Sesi Araraquara conquista o alto do pódio e entra para história da cidade.

O título só aconteceu no terceiro jogo, em uma série de melhor de três da

grande final, pois antes da terceira partida, os times estavam empatados. A vitória do Sesi foi

de virada, já que no primeiro jogo o time saiu derrotado, mas não o bastante para se abater

e perder o título.

Essa conquista é mais que merecida para um time que enfrentou diversas

dificuldades e desafios, mas não deixou de lutar bravamente em busca do título inédito em

nossa cidade.  Este time de basquete feminino representa a resistência das mulheres em um

ambiente hegemonicamente masculino, o que, por si só, já é uma vitória.

O projeto de criação do time do Sesi Araraquara não foi nada fácil. Exigiu

muita vontade, determinação e acreditar no potencial das mulheres. Quando se fala em

financiamento de projetos de esportes em modalidades femininas, muitas posições

contrárias aparecem, mas as jogadoras e comissão técnica souberam ser resistentes e

superar as adversidades. A conquista do título só demonstra que o projeto deu muito certo,

um motivo a mais para parabeniza-las pela garra e força!!! Neste documento fica registrado

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

a total admiração pelas jogadoras e comissão técnica por ter alcançado esse resultado

incrível!

Com toda certeza, o time do Sesi Araraquara de basquete feminino fica para

história de nossa cidade.

Parabéns ao time feminino de basquete Sesi Araraquara por essa tão sonhada

e merecida conquista. Esse título tem gosto de superação! Gratidão!

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno,

que seja oficiado o time feminino de basquete, SESI Araraquara, pela conquista inédita do

campeonato paulista de basquete, apresentando-lhe as mais efusivas congratulações deste

Legislativo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 20 de dezembro de 2021.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A1Z5U6W0J2B5K4W3
		2021-12-20T15:57:38-0300

		2021-12-20T15:57:38-0300